
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 5,185,998 4,726,184 459,814

500 보조금 5,185,998 4,726,184 459,814

510 국고보조금등 4,358,231 4,004,345 353,886

511 국고보조금등 4,358,231 4,004,345 353,886

511-01 국고보조금 4,309,782 3,955,896 353,886

[ 일반회계 ] 4,309,782 3,955,896 353,886

< 환경위생과 > 4,309,782 3,955,896 353,886

○생태관광지역 지정 및 육성 43,000 0 43,000

○가축매몰지 환경복원 262,000 0 262,000

○합동단속 및 지자체 위생관리 지원 2,732 2,606 126

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 252,810 215,650 37,160

○기존 남녀화장실 분리 10,000 0 10,000

○가정용 저녹스 보일러 보급 1,600 0 1,600

경정 2,732,000원

경정 252,810,000원

520 시ㆍ도비보조금등 827,767 721,839 105,928

521 시ㆍ도비보조금등 827,767 721,839 105,928

521-01 시ㆍ도비보조금등 827,767 721,839 105,928

[ 일반회계 ] 827,767 721,839 105,928

< 환경위생과 > 827,767 721,839 105,928

○생태관광지역 지정 및 육성 12,900 0 12,900

○가축매몰지 환경복원 78,600 0 78,600

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 75,843 64,695 11,148

○기존 남녀화장실 분리 2,800 0 2,800

○가정용 저녹스 보일러 보급 480 0 480

경정 75,843,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 13,041,560 12,048,865 992,695

국 4,309,782 3,955,896 353,886

기 48,449 48,449 0

도 827,767 721,839 105,928

군 7,855,562 7,322,681 532,881

쾌적한 생활환경 관리 200,200 92,084 108,116

국 43,000 0 43,000

도 13,100 200 12,900

군 144,100 91,884 52,216

지역환경연구 및 보전활동 지원 107,376 0 107,376

국 43,000 0 43,000

도 12,900 0 12,900

군 51,476 0 51,476

생태관광지역 지정 및 육성 86,000 0 86,000

국 43,000 0 43,000

도 12,900 0 12,900

군 30,100 0 30,100

307 민간이전 86,000 0 86,000

국 43,000 0 43,000

도 12,900 0 12,900

군 30,100 0 30,100

02 민간경상사업보조 86,000 0 86,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 86,000 0 86,000

국 43,000 0 43,000

도 12,900 0 12,900

군 30,100 0 30,100

괴산군 환경주민감시원 운영 21,376 0 21,376

101 인건비 21,376 0 21,376

04 기간제근로자등보수 21,376 0 21,376

○환경감시 및 보전활동 인부임

21,376 0 21,37666,800원 * 10명 * 32일

환경오염 방지 92,824 92,084 740

도 200 200 0

군 92,624 91,884 740

괴산군 환경보전대책 추진협의회 지원 740 0 740

201 일반운영비 740 0 740

03 행사운영비 740 0 740

○환경보전대책 협의회 회원 교육 강사료

740 0 740370,000원 * 2회

야생동식물 생태계 보호 449,199 448,299 900

국 58,000 58,000 0

도 102,200 102,200 0

군 288,999 288,099 900

야생동식물 보호 및 피해지 관리 447,199 446,299 900



부서: 환경위생과

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 58,000 58,000 0

도 102,200 102,200 0

군 286,999 286,099 900

야생동물 피해예방 125,064 124,164 900

국 58,000 58,000 0

도 17,400 17,400 0

군 49,664 48,764 900

202 여비 9,064 8,164 900

01 국내여비 9,064 8,164 900

○야생동물 피해 현장확인 9,064 8,164 900경정 9,064,000원

대기오염 관리 1,189,498 1,184,298 5,200

국 598,860 597,260 1,600

도 206,424 205,944 480

군 384,214 381,094 3,120

대기오염원 관리 1,163,998 1,158,798 5,200

국 587,860 586,260 1,600

도 206,424 205,944 480

군 369,714 366,594 3,120

가정용 저녹스 보일러 보급 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

402 민간자본이전 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,200 0 3,200

○가정용 저녹스 보일러 보급 3,200 0 3,200

국 1,600 0 1,600

도 480 0 480

군 1,120 0 1,120

미세먼지 종합대책 2,000 0 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○미세먼지 비상저감조치 홍보물 제작 2,000 0 2,000

수질 및 수계 관리 603,199 79,199 524,000

국 262,000 0 262,000

기 48,449 48,449 0

도 78,600 0 78,600

군 214,150 30,750 183,400

지하수 자원 관리 541,700 17,700 524,000

국 262,000 0 262,000

도 78,600 0 78,600

군 201,100 17,700 183,400

지하수보조관측망 유지 관리 17,700 17,700 0



부서: 환경위생과

정책: 수질 및 수계 관리

단위: 지하수 자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,700 17,700 △15,000

02 공공운영비 2,700 17,700 △15,000

○지하수 보조관측망 2,700 17,700 △15,000

-시설장비 유지비 0 15,000 △15,000경정 0원

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○시설장비 유지비 15,000 0 15,000

가축매몰지 환경복원 524,000 0 524,000

국 262,000 0 262,000

도 78,600 0 78,600

군 183,400 0 183,400

401 시설비및부대비 524,000 0 524,000

국 262,000 0 262,000

도 78,600 0 78,600

군 183,400 0 183,400

01 시설비 524,000 0 524,000

○가축매몰지 환경복원 524,000 0 524,000

국 262,000 0 262,000

도 78,600 0 78,600

군 183,400 0 183,400

효율적인 폐기물 관리 2,386,985 1,811,905 575,080

국 329,810 282,650 47,160

도 158,643 144,695 13,948

군 1,898,532 1,384,560 513,972

행락지 관리 133,029 113,029 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 120,229 113,029 7,200

기존 남녀화장실 분리 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 0 20,000

○기존 남녀화장실 분리 20,000 0 20,00010,000,000원 * 2개소

국 10,000 0 10,000

도 2,800 0 2,800

군 7,200 0 7,200

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,253,956 1,698,876 555,080

국 319,810 282,650 37,160

도 155,843 144,695 11,148

군 1,778,303 1,271,531 506,772



부서: 환경위생과

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쓰레기 분리수거(자체) 150,040 131,790 18,250

201 일반운영비 117,540 99,290 18,250

01 사무관리비 115,140 96,890 18,250

○가로변용 쓰레기통 제작 18,250 0 18,250

생활폐기물 수집운반 대행 902,338 439,828 462,510

307 민간이전 902,338 439,828 462,510

05 민간위탁금 902,338 439,828 462,510

○생활폐기물 수집운반 대행 809,960 347,450 462,510

-가구당 0 243,648 △243,648

-톤당 809,960 103,802 706,158

경정 0원

경정 196,211원 * 344톤 * 12월

슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원 505,620 431,300 74,320

국 252,810 215,650 37,160

도 75,843 64,695 11,148

군 176,967 150,955 26,012

402 민간자본이전 505,620 431,300 74,320

국 252,810 215,650 37,160

도 75,843 64,695 11,148

군 176,967 150,955 26,012

03 민간위탁사업비 505,620 431,300 74,320

○슬레이트 지붕 철거 및 개량 지원

505,620 431,300 74,320경정 505,620,000원

국 252,810 215,650 37,160

도 75,843 64,695 11,148

군 176,967 150,955 26,012

자원순환센터 운영관리 7,853,853 7,892,353 △38,500

국 2,962,000 2,962,000 0

도 246,200 246,200 0

군 4,645,653 4,684,153 △38,500

생활폐기물자원순환 7,853,853 7,892,353 △38,500

국 2,962,000 2,962,000 0

도 246,200 246,200 0

군 4,645,653 4,684,153 △38,500

광역 소각시설 운영 2,694,259 2,677,259 17,000

201 일반운영비 834,259 817,259 17,000

01 사무관리비 126,259 109,259 17,000

○홍보영상물 제작 17,000 0 17,00017,000,000원 * 1편

자원순환센터 운영 240,774 296,274 △55,500

307 민간이전 0 150,000 △150,000

05 민간위탁금 0 150,000 △150,000

○가연성 생활폐기물 위탁처리 용역(소각)

0 150,000 △150,000경정 0원

308 자치단체등이전 94,500 0 94,500



부서: 환경위생과

정책: 자원순환센터 운영관리

단위: 생활폐기물자원순환 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타부담금 94,500 0 94,500

○폐기물처분(매립)부담금 94,500 0 94,50015원 * 6,300,000kg

식품위생관리 228,923 227,171 1,752

국 56,112 55,986 126

도 22,600 22,600 0

군 150,211 148,585 1,626

위생업소 선진화 109,253 107,753 1,500

도 12,600 12,600 0

군 96,653 95,153 1,500

모범음식점 지원 30,253 28,753 1,500

201 일반운영비 19,853 18,353 1,500

01 사무관리비 19,853 18,353 1,500

○위생등급제(인증음식)등 위생용품 지원

1,500 0 1,500300,000원 * 5개소

식품 안전관리 119,670 119,418 252

국 56,112 55,986 126

도 10,000 10,000 0

군 53,558 53,432 126

합동단속 및 지자체 위생관리 지원 5,464 5,212 252

국 2,732 2,606 126

군 2,732 2,606 126

202 여비 2,884 2,900 △16

국 1,442 1,450 △8

군 1,442 1,450 △8

01 국내여비 2,884 2,900 △16

○식품위생업소 지도단속 업무추진

2,884 2,900 △16경정 2,884,000원

국 1,442 1,450 △8

군 1,442 1,450 △8

301 일반보상금 1,236 968 268

국 618 484 134

군 618 484 134

12 기타보상금 1,236 968 268

○유통식품 수거비 보상 1,236 968 268경정 1,236,000원

국 618 484 134

군 618 484 134

행정운영경비(환경위생과) 109,484 296,606 △187,122

기본경비(환경위생과) 45,789 41,829 3,960

기본경비(환경위생과) 45,789 41,829 3,960

405 자산취득비 3,960 0 3,960

01 자산및물품취득비 3,960 0 3,960

○사무용의자 1,260 0 1,260

○공기청정기 2,700 0 2,700

180,000원 * 7개

900,000원 * 3대



부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)

단위: 인력운영비(환경위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(환경위생과) 63,695 254,777 △191,082

인건비(환경위생과) 63,695 254,777 △191,082

101 인건비 63,695 254,777 △191,082

03 무기계약근로자보수 63,695 254,777 △191,082

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(1명)

63,450 253,797 △190,347

○매립장 관리요원 피복 245 980 △735

-작업복 40 160 △120

-방한복 35 140 △105

-우 의 20 80 △60

-안전화 30 120 △90

-방진마스크 120 480 △360

경정 63,450,000원

경정 20,000원 * 1명 * 2회

경정 35,000원 * 1명 * 1회

경정 10,000원 * 1명 * 2회

경정 30,000원 * 1명 * 1회

경정 10,000원 * 1명 * 12회

재무활동(환경위생과) 3,269 0 3,269

보전지출(환경위생과) 3,269 0 3,269

반환금 3,269 0 3,269

802 반환금기타 3,269 0 3,269

01 국고보조금반환금 3,060 0 3,060

○2017년 농촌폐비닐처리사업(수거보상금) 3,060 0 3,060

02 시ㆍ도비보조금반환금 209 0 209

○2017년도 생태관광지역지정육성사업 190 0 190

○2018년도 한강수계 민간단체 수질보전활동 19 0 19




